sexta-feira, 11 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

Página 1 de 1

LEI N.º 28, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Autoriza a abertura de crédito
suplementar”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso das prerrogativas

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço saber que Câmara

Municipal a Mesa da Câmera de Vereadores de Ruy Barbosa, Estado da

Bahia, que o Plenário aprovou e promulgou com a seguinte redação, eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado abrir créditos suplementares
destinados ao reforço de dotações orçamentárias, nos limites apurados,
concedidos e fontes de recursos abaixo indicados:

a) decorrentes de superávit financeiro, do valor apurado, conforme o
estabelecido no art. 43, parágrafo 1º, inciso I, e parágrafo 2º da Lei
4.320/64, combinado com o parágrafo único, art. 8º da Lei Complementar
nº 101/00.

b) provenientes de excesso de arrecadação, do valor apurado na forma
estabelecida no artigo 43, parágrafo 1º, inciso II e parágrafos 3º e 4º da lei
4.320/64, considerando as fontes de recursos em atendimento ao parágrafo
único, art. 8º da Lei Complementar nº 101/00;

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o limite
de 75% (setenta e cinco por cento), de cada orçamento aprovado por esta
Lei, conforme o estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64.

Art. 2º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F041141FF1F11B566462AAA432BC4C40

		2022-11-11T12:56:05-0300